**RO LXXXVIII**

**P**rohibentur g clerici cupidi- tatis negocia suscipere et non pietatis curaz viduis et orpha nis impendere. Unde melchhiades papa. De eodem.

**D**ereuit sancta finodus nul- lū demceps clericū aut posses- siones cōducere aut negocijs secu- laribz se immiscere nisi ppter curaz aut pupilloz aut orphanorum aut viduaz. aut si forte epus ciuitatis ecclīasticaz rerū sollicitudinez eum habere precipiat. vbi patet qz alia sunt negocia secularia et alia eccle siastica. nōne moyses in seculo erat cū crebro intraret tabernaculū r ex- iret qui intus otemplacōne rapie- batur foris infirmatiū negocio vr- gebatur. Sed et iacob ascendētes et descēdētes angelos vidit quia re- ctiores ecclesiaz nō solū otemplan- do ascendūt. s3 deorsuz qz ad mēbra illius miserādo descendūt et dum sa- cerdotes horum facta imitantur et se custodiūt et subditoz onera por- tāt. Itē gelaf. ppa. De eod

**O**nsequens est ut illa qz que d- picemz priba nup ad nos mis- sa relatio nūciauit non ptereunda putaremz id est plurimos clerico rum negociacōibz imhonestis r tur- pibz lucris imbiare nullo pudore cen- sentes. euangelicam lectōnem qua ipse dñs negociatores ex templo ver- beratos asseritur expulisse. nec apli vba recolentes quibz ait. nemo mi- litās deo implicat se negocijs secu- laribz. Psalmistam qz dauid surda dissimulātes aure cantātē qm non ognouit negociacōnes introibo impo- tentias dñi. Promde hmōi aut ab indignis post hec qstibus nouerit abstmendū et ab omi cuiuslibet ne- gociationis ingenio cupiditateqz cessandū aut in quocūqz gradu sint positi mox a clericalibz officijs co- gantur abstmere. qm domus dei do- mus orōnis et esse et dici debz. ne p officia negociacōis potius sit latro

**D**iscopus testamtoz tuicōem. id ē apperēoz ut scz corā eo non aperiātur. h corā mgtō cēp. De testa. ofulta. Del tuicōez id est q sit aduocatus alias p eū dz adimpleri qd in testamtis relictū ē extra de testa. si heredes. et. c. tu. i. et. ff. de pet. hē. si hēditas. i. fi. io. die g ut dixi nō fuscū pi a t ex hoc offici- um aduocacōnis.

**D**iscopus. ad se reuocēz pncipaliter vt per se r sic non ē ostra lxxxvi. bi. ffem.

**D**iscop. rē. h p archiep / sbitez. nam p tiri dz onera sua. ex d of. archiep. c. vl. ar. p alios nobis licē qd p nos no- bis nō liceat ar. v. q. iij. c. ul. ar. xij. q. i. pcpimus. et valet ad qstionem q ecclā alicui pos- sit ocedē gladiuz lz ei non liceat eo vti p se. xxiij. q. ul. sepe sicut inueni- tur qd licz nob p alios. et p nos. vt di. xcv. illud sup = fluū et ecōūso qd nō licz nob p nos nec p alios. xlv. bi. sic. et. xxiij. q. vl. hñs a quibz et osequitur quis p aliū qd nō p se. ff. de sta. ho. impa = tor. et id p se qd nō p aliū. De hñs q veniā etatis im- petrant. l. ij. ff. de adop. p. mortem. s. neqz. xxiij. di. quozūdā et qñqz plus p se valet fa- ctū q p alium. de cō. di. iij. illud. jo. fo. gnale est q qz p se et p al- um et ecōūso. sed in casibz speciali- bz fallit. qñqz rō- ne plone que pro- hibetur p se face- re vt in hoc. c. sed p alium non pbi- betur. vel ratione rei. quia in causa criminali quis a- git p se et nō p a- liū. vt. v. q. iij. in criminalibus. b.

**D**iscop. rē. h p archiep / sbitez. nam p tiri dz onera sua. ex d of. archiep. c. vl. ar. p alios nobis licē qd p nos no- bis nō liceat ar. v. q. iij. c. ul. ar. xij. q. i. pcpimus. et valet ad qstionem q ecclā alicui pos- sit ocedē gladiuz lz ei non liceat eo vti p se. xxiij. q. ul. sepe sicut inueni- tur qd licz nob p alios. et p nos. vt di. xcv. illud sup = fluū et ecōūso qd nō licz nob p nos nec p alios. xlv. bi. sic. et. xxiij. q. vl. hñs a quibz et osequitur quis p aliū qd nō p se. ff. de sta. ho. impa = tor. et id p se qd nō p aliū. De hñs q veniā etatis im- petrant. l. ij. ff. de adop. p. mortem. s. neqz. xxiij. di. quozūdā et qñqz plus p se valet fa- ctū q p alium. de cō. di. iij. illud. jo. fo. gnale est q qz p se et p al- um et ecōūso. sed in casibz speciali- bz fallit. qñqz rō- ne plone que pro- hibetur p se face- re vt in hoc. c. sed p alium non pbi- betur. vel ratione rei. quia in causa criminali quis a- git p se et nō p a- liū. vt. v. q. iij. in criminalibus. b.

**D**iscopus tuicōem testamen- toz nō suscipiat. Itē ex e- Discopus o. De eodem nullam rei familiaris curā ad se reuocet. sed lectiōni et oratiōni r verbo predicacōnis tantummodo vacet. Itē ex eodē. De eodem Discop. gubernacōez viduaz r pupilloz ac pegnoz non p se ipm s3 p archiep. sbrū a archidiacono agat. Itē gg. qrtmo pfecto

**R**acōimoz cās clericus suscipe nō debet. Nobile et valde la- boriosū est hoim literatum rō- cūm cās assumē et in eis qd non expedit se obligare. Item iero. Fugiendus est quasi pestis clericus

**N**egociatorē elē negotiator. Cū ex inope diuitē. ex ignobili gloriofū quasi quandā pestē fuge. Itē aug. in libro qōnū veteris r noui testamti

**C**licōs negociari. Domicari hominibz non licet semp nō licet. negociari vero aliqn licet aliqn non licet. Anteqz enim ecclesiasticus quis sit licet ei

**N**egociatorē. S3 nūquid lz clericō habere ta- bernam. videtur qd sic. De epif. r copis r cleri. l. ij. Sed dicimz qd lic- cet lex ocedit. ca non tñ non per- mittit. xv. q. iij. s. cū aut. vel die qd potest habere

**D**omicari. semp non licz. id ē nūq. xxiij. q. iij. nemo. ar. of. xxi. q. i. hāc ratione sed licz aliqn licētia pene sed licētia culpe nō quia nō euadit culpam. bi. iij. c. tēiqz. Non licet ar. q. ppter mutacōnem.

**N**egociatorē. S3 nūquid lz clericō habere ta- bernam. videtur qd sic. De epif. r copis r cleri. l. ij. Sed dicimz qd lic- cet lex ocedit. ca non tñ non per- mittit. xv. q. iij. s. cū aut. vel die qd potest habere

status qd ipi erat  
licitu fit illicitu r  
eouiso ar. di. xxxi.  
lex. ar. of. xij. q. i.

**N**on dicatis.  
Eg. h ps e  
illius. xxi. q. iij. ci  
priamus.

**D**eus et nonne  
accusatur iste p  
mortē of illud. xx  
iij. di. quozūda. C  
si reus vel accusa/  
tō mō. l. i. r. ij. so.  
dicunt quidam q  
accusari p̄ quis  
post mortem p̄ in  
strumentū sic hic  
qz apparebat per  
instrumētū id ē p  
testamētū eū scil  
fisse i mortali pec  
cato. S. h. dic q  
iste non accusatur  
sed notorium erat  
eū impenitētē de  
cessisse alias non  
p̄t accusari post  
mortē nisi de hēsi.  
xxiij. q. ij. sane. r  
in illo casu. Itē r  
in alijs casib⁹ fm  
quosdā. vt. xxiij.  
q. ij. in sūma. C.  
ad. l. iul. ma. l. ul  
hōne d3 presumi  
p̄ isto qz etiā vl  
tūmo instanti po  
tuit penitere. vt.  
xxvi. q. vi. qui re  
cedunt. ar. o. tra s  
pe. di. i. agite. di  
cit g. h. qz cū mō  
taliter peccauit  
nec penituerit nō  
d3 p̄ eo orari. xij.  
q. vl. c. ul. et pu  
nitur hic in quo d  
liquit. xij. q. ij. de  
viro. vel hoc intel  
ligas qz ab sepul  
turam tm̄. extra.  
de tomea. c. i. cre  
do h ad terrore in  
stitutū nec motu  
locū hē. qz vltio  
d3 seruatur de fa  
cto. lxxxvi. di. c. ul  
ti.

di. lxxxix.

**D**omi. h.  
c. tracta =  
uit magis  
ster. s. xlviij. di. s.  
necē. sed aliter h  
aliter ibi. ibi enim  
exposuit domui id  
est familie sue hic  
aliter domui sue.  
id est ecclesie sue  
r illud est quasi p̄  
paratoriū ad istud  
ut in h. s. inuit  
gracia. oñdit ḡ in  
hac di. lxxxix. qua  
liter ecclesiastica be/  
neficia debeat epi  
scopus dispensare  
quia plura non de  
bet vni cōmittere  
et qd nō debet lai

negociari facto aut iam non licet.  
**I**te iohes crisosto. sup mathuz  
**A**des dñs vendentes r emtes  
de tēplo significauit qz merca  
tor nunq̄ p̄t deo placere. et ido nul  
lus xpianus d3 esse mercator. aut si  
voluēt esse p̄ciat de ecclia. dicente  
p̄pha. qz non agnouit negociacōnes  
introibo i potētias dñi. quēadmod  
enim qui ambulat inter duos mimi  
cos volēs ābob⁹ placē sine alioquo  
mali esse non p̄t. necē ē ut isti male  
loq̄ntur de illo et illi male de isto. sic  
mercator sine mēdacō et piurio ēē  
nō p̄t. et s̄ba taliū stabilis esse non  
p̄t neqz ad bonū p̄ficiť qd de malo  
agregat. Quēadmodū enim si triti  
cū aut aliquid tale cernas in cribro  
dū huc et illuc iactat oīa s̄ua pau  
lati deorsū cadū et tandē in cribro  
nil remanet nisi sterc⁹. sic de s̄ba ne  
gociatorz nouissime nil remanet ni  
si solū p̄cēm. S3 omēs videntur esse  
mercatores. ostendā ergo q nō est  
negociator ut q talis nō fuēt eū in  
telligas esse negociatorem quicūqz  
rē opat nō ut ait integrā r immuta  
tā vēdat. s3 ut matēia sibi fit inde a  
liquid opadi ille nō est negociator.  
Qui vero rē opat ut integrā et im  
mutatā vēdēdo lucrē. ille ē merca  
tor q de tēplo dei eicit. vñ sup omēs  
mercatores maledcūs ē p̄l9 vsura  
ri⁹ ipe nāqz rē datā a deo vēdit nō  
cōparatā ut mercator post fen⁹ rē  
suā repetit tollēs aliena cū suis. mer  
cator aut nō repetit rē veditā. Dic  
aliquis. qui agrū locat ut agrariāz  
accipiat ā domū ut pensionē accipi  
at. nōne ē similis ei qui pecuniā dat  
ad usurā. Absit. Primo quidem qm̄  
pecuniā nō est disposita nisi ad emē  
dū. Secdo qm̄ agrū hñs arādo acci  
pit ex eo fructū et hñs domum vsu  
pensiones capit ex ea. et ido qui lo  
cat domum vel agrū vsū suū daē vi  
dēt et qdamō vidz mutare cū lucro  
lucrū. ex pecunia reposita nullū vsū  
capis. Tercō ager vel domus vete  
rascit. pecuniā spiritualiter intelli  
guntur hoies. qz sic nūmus habz ca  
ragina cesaris. ita hō caragina dei  
et sic nūmus qui nō hz caragina ce  
saris reprobis ē. ita hō qui nō ostē  
dit imaginē dei. vñ isaias ait ad ihe  
rusalē. caupones tui miscēt vñmū cū  
aqua. ido mēsas nūmularioz eūtīt  
significās qz in tēplo dei non debent  
esse nūmi nisi spūales id ē q dei ima  
ginē nō diaboli portāt. ā certe men  
sas nūmularioz id est sacdotuz. Et  
dicit scripturas. nouo em̄ testō sic

cedēte priorī euer se sūt scripture il  
loz. **I**te aug. **D**e eodē.  
**O**mnia nō agnouit scaturā. ali  
qui codices hñt negociacōez. i quo  
diūstas interpretū sensū ostendit nō  
errorez inducit. Si ergo iste p̄tea  
assidue laudē dei dic qz non agnouit  
negociacōnes. nō negociētur xpia  
ni. s3 ait negociator. Afferō ex lon  
gimquo merces mercedem laboris  
mei vñ viūā peto. dignus ē em̄ mer  
cenarius mercede sua. de mendacio  
et de piurio agitur non de negotio.  
Ego em̄ mētor nō negociū. nā pos  
sem dicē tāto em̄ s3 tāto vēdā si pla  
cet emē. quō ergo reuocas me a ne  
gociacōe. omnes artifices mētiunt  
sutores agricolē. vis ut optē caruz  
t̄ps ut possim vendē annonam quā  
suauī. s3 hoc nō faciūt boni agcole  
inquit. nec illa boni negociatores.  
Est p̄cēm hñe filios. qz qñ eis dolet  
caput m̄res infidēles querunt eis li  
gaturas sacrilegas et mcācōnes  
om̄ia ista sūt p̄cēa hoim nō rez que  
ro ergo dic michi negociator quō  
psalmistā intelligas. et noli me pro  
hibere a negociacōe. negociacō e  
nim nō me fac malū. s3 inq̄tas mea  
et mēdaciū meū. Queramus ergo  
negociatores qui p̄sumūt gl̄ari ex  
suis opib⁹ si sūt oīa illā gram quā  
h psalmista omēdat. ut nemo de su  
is opib⁹ gloriē. et sicut oīa medi  
cos supbe pollicētes salutem vigi  
lat h qd dē. tota die salutē tuū  
sic contra negociatores opib⁹ suis  
gloriantes vigilat qd dictū est. os  
meū annūciabit laudē tuā. vñ r dñs  
eiecit eos de tēplo volētes suā iusti  
ciā statūē r ignorantes iusticiā dei.  
Merito dē. est negociū qz negat  
ociū qd malū est neqz qrit verā qui  
etē que ē deus. **I**te cassiodor⁹ in  
eodē psalmo. **D**e eodem  
**V**id est aliud negocium nisi q  
possint vilius opari carius velle dis  
trahē. Negociatores ergo illi abho  
miabiles existimātur q iusticiam dei  
mīme oñderātes p̄ immoderatū pe  
cunie ambitū pollūntur. merces su  
as plus piurijs onerādo q̄ p̄cijs.  
tales eiecit dñs de tēplo dicēs. noli  
te facē domū p̄ris mei domum nego  
ciacōis. **I**tem ciprianns.  
**N**ote sacerdotis careat qui dei mimi  
stros a suis euocat officijs.  
**N**eg apud altare dei merētur  
noīari in sacerdotū p̄ce q ab altari  
sacerdotes et ministros voluerūt ad  
uocare et ido victor cū oīa formā  
nup̄ in cōcilio a sacerdotib⁹ datam

cos iconomos cō  
stitūē in ecclia vel  
vicecomios. et qd  
beneficia ecclesiar  
stica p̄inquis nō  
concedat.

**S**ingula. nos  
ta quod diffi  
cile ē vt vnus vi  
cē duorum obtine  
at. ff. d. pac. si plu  
res. C. de assēso.  
nemo. extra d. tes  
ad h. C. de testa  
mēta. vbi dicit  
qd absurdum ē si  
p̄miscuis actibus  
rez turbētur offi  
cia. ar. o. tra. q. xxi.  
q. i. c. ul. ff. qz cu  
iūqz vniuer. l. si  
cut. S. vlti. p̄te rea  
vidz h tm̄. p̄hibe  
ri in eadē ecclesia  
sed falsū est. qz in  
diuersis p̄t. ex de  
exces. pla. c. vlti.  
Similiter dic lex  
qz nō p̄t quis hñe  
p̄ plures ciuitates  
plures p̄arias. vt  
ff. ad nunci. li. s  
bertus. S. p̄scripō  
et regulare est qz  
vna persona non  
suppleat vices plu  
riū nisi i cā necita  
tis vt idem sit car  
nalis et spūal pa  
ter. xxx. q. i. ad li  
mina vel prelat⁹  
in diuersis ecclis.  
x. q. iij. vni. vel  
itē sit eligēs r cō  
firmās ex de elec  
cū inter. vel vt ip  
semet tradat sibi  
possessionē. ff. de  
otralen. emp. si s  
stulas. S. fundum.  
vel nisi cā utilita  
tis vt cum due ec  
clesie vni omittā  
tur. xvi. q. i. et tē/  
poris. vel vt idem  
suis vicē pluriuz.  
dñozū sustineat.  
ff. de risp. ser. l. i.  
S. omnis seruus  
vel ad apd semet  
ip̄m aliquis emā/  
cipetur vel adop  
tē. ff. de adop. li  
consul.

**E**cclēsiasticū  
nō ordinum sed di  
gmitatū. vnus em̄  
bñ hz omnes ordi  
nes s3 ab vno tm̄  
denominetur.

**S**ingulis. xx/  
q. i. c. vlti. dē. h  
illd ex speciali pri  
uilegio h ex gñā  
li iur. xvi. q. i. hic  
**C**ōmittēdum  
est. alius habeat  
archidiaconatum  
alius archiep̄scopu  
tū r sic d alijs ar.  
q. xij. q. i. c. i.

Quantumlibet ar. nō esse terogatū iuri gnali ppter p̄sone p̄roga  
tua. s. bi. lxi. miramur. s. bi. lxxvii. si quis. **Oculus** id ē si omne  
officiū attribuitur ei qui dicitur in ecclia oculis. ubi erit auditus. id est  
auris id ē officii qd̄ attribuitur ei q̄ d̄ in ecclia auris. p̄ oculuz intelli

gatur maiores in  
ecclia qui sibi r ali  
is p̄tendit. p̄ aure  
in ecclia discreti in  
telligunt et scien  
tes. vel referas s̄  
ad illd̄ quod dixit  
q̄ diuersitas offi  
cium in ecclia sit  
at n̄ itaz q̄ s̄ d̄

Quia si totum  
re. q̄i dicat si om  
nes i ecclia essent  
vnius officij quō  
impleret corpus  
ecclie cui diuer  
sis opus est.

Et pulchritu  
dmem. singula q̄  
q̄ locum teneant  
fortita decenter.

Oculus. et  
vice d̄m. ex  
p̄mit. h. id ē p̄co  
nomum rez. ep̄a  
liuz qui rebz ep̄a  
libz et hospitiibus  
supuementibz pro  
uideat.

Maiores. id ē  
p̄onomū rez. ca  
noico. et iste in  
tellectus habet. ex  
rubrica. vel maio  
ratus est que d̄ bi  
gnitas que ē i qui  
busdam ecclie s̄  
vt in vrcellen.

Vel hospiti  
q̄ non p̄t ep̄us in  
ppria persona tra  
ctare talia nego  
cia. vt. v. q. iij. qz  
ep̄s. et referas qd̄  
dicit d̄ hospitiibus  
ad vice d̄m.

Clerus. ar. q̄  
si platus non vult  
vel negligit facē  
ea q̄ debz debēt ea  
suppleri p̄ subbi  
tos et ecclio. ar.  
7. ix. q. iij. cum si  
mus. et vidz q̄ in  
talibz nō sit necē  
ria monico. ut ex  
de suplen. negli  
pla. l3. ar. d̄. ex d̄  
ocel. p̄. et ec. non  
va. qm. in fi.

Diaconū. vi  
cedm. ex s̄  
e. ptz q̄ vice d̄m  
ē qui habz p̄tātē  
sup res ip̄ius ep̄a  
tus p̄onomū qui  
sup res canoico. z.  
cui sez res ecclia  
ca gubernāda man  
datur. **De sacro  
san. ec. iutem.** in  
p̄n. r sic ep̄us bis  
penlat res ep̄ales sub testimonio vice d̄m sic canonicū res ecclia  
testimonio p̄onomi et ecclio. vt. x. vi. q. vii. qm. et. xij. q. i. maifesta.  
et iste p̄onomus in quibusdam ecclie appellatur p̄positus.

Quia in quibusdā ep̄os. vel etiā alios p̄latos. q̄libz em̄ p̄latos bz

geminū faustmū p̄sbrum ausus sit  
tutorē ostituē ob dormicōem eius a  
pud vs non fiat oblacō ā aliq̄ dep̄  
cacō. p̄ noie ei9 frequēt in ecclia. vt  
sacerdotum decretum religiose aut  
necessarie factum obseruet a nobis